Дело № 1-402/2024

УИД № 03RS0013-01-2024-004647-72

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нефтекамск «25» сентября 2024 года 

Нефтекамский городской суд РБ в составе председательствующего судьи Павловой М.В.,

при секретаре Фархутдиновой С.А.,

с участием государственного обвинителя Маликовой А.В.,

защитника Тюриной В.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

05.04.2024 примерно в 19.30 часов ФИО1, находясь возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Redmi», посредством интернет-браузера «Tor» через интернет-магазин «Kraken» договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере и, действуя во исполнение полученных от неустановленного лица указаний, через интернет приложение «Тинькофф», перевел на указанный неустановленным лицом номер денежные средства в сумме 3700 рублей, произведя тем самым оплату стоимости незаконно приобретаемого наркотического средства. После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении «тайника-закладки» с наркотическим средством, а именно в лесном массиве на озере Полуденка г. Нефтекамска с числовыми координатами №, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20.00 часов прибыл к вышеуказанному месторасположению «тайника-закладки», где незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,765 гр, в значительном размере, находящееся в полимерном пакетике с клипсой внутри пластилина, который поместил в правый карман носимой им куртки и продолжил незаконно хранить при себе для дальнейшего употребления вплоть до его задержания сотрудниками полиции Отдела МВД России по г. Нефтекамску 05.04.2024 в 21.00 часов возле 

<

адрес> РБ.

Вышеуказанными действиями подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал, показал, что 05.04.2024 примерно в 19.30 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью своего сотового телефона марки «Redmi», через интернет-браузер «Tor» в магазине «Kraken» заказал 0,7 грамм мефедрона, через приложение «Тинькофф» оплатил 3700 рублей по номеру банковской карты, указанной магазином. Примерно в течение получаса пришла фотография с описанием и координатами места тайника-закладки. С другом на такси доехали до озера Полуденка, прошел по координатам, на земле под деревом обнаружил черный пластилин, подобрал, развернул внутри пластилина находилась черная изолента, внутри которой полимерный пакетик с белым порошкообразным веществом. Пакетик с веществом положил в правый карман куртки. Затем вызвал такси, в автомобиле марки «Лада Гранта» сел на переднее пассажирское сидение, друг сзади. Выехав с лесного массива, около мечети по 

<

адрес> остановили сотрудники полиции, объявили о задержании по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, с участием понятых произвели личный досмотр, в ходе которого обнаружили и изъяли сотовый телефон марки «Redmi», от которого сообщил пароль. В ходе осмотра салона автомобиля на переднем пассажирском коврике автомобиля обнаружили пакетик с порошкообразным веществом, пояснил, то принадлежит ему.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, а так же письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно:

Показаниями свидетеля ОАЕ, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 05.04.2024 примерно в 19.30 часов встретился с ФИО1, на такси под управлением КЖА доехали по указанию ФИО1 до озера Полуденка. Понял, что ФИО1 приехал за закладкой. ФИО1 пошел один, через некотрое время вернулся, поехали обратно, по пути остановили сотрудники полиции. В ходе осмотра автомашины на переднем пассажирском коврике обнаружили и изъяли полимерный пакетик с порошкообразным веществом, ФИО1 сказал, что указанный полимерный пакетик принадлежит ему, заказал для личного потребления и, испугавшись сотрудников полиции, скинул на поверхность коврика автомашины (л.д.88-90).

Показаниями свидетеля КЖА, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 05.04.2024 примерно в 20.00 часов ФИО1 попросил довезти его до Полуденки г.Нефтекамска, также был ранее незнакомый ОАЕ, поехали на автомашине марки «Лада Гранта» 219040 г/н №, ФИО1 сел на переднее пассажирское сиденье, друг сел на заднее пассажирское сиденье. Когда приехали, ФИО1 вместе с ОАЕ вышли из машины, пошли вдоль леса, вернулись обратно. Когда проезжали возле мечети, остановили сотрудники полиции, попросили выйти из салона автомашины. Через некоторое время на место происшествия прибыла следственно оперативная группа, осмотрен салон автомашины, в ходе которого на переднем пассажирском коврике обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом. ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что данный полимерный пакетик с веществом принадлежит ему и сказал, что внутри находится наркотическое вещество, которое он заказал для личного употребления (л.д.92-94).

Показаниями свидетеля АКВ, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 05.04.2024 примерно в 21.00 часов возле 

<

адрес> возле мечети по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержаны КЖА, ОАЕ, ФИО1, которые находились в салоне автомашины марки «Лада Гранта» г/н №. На место происшествия прибыла следственно- оперативная группа с участием специалиста и служебной собаки. В ходе осмотра автомашины на переднем пассажирском коврике салона обнаружен полимерный пакетик с веществом белого цвета, который в присутствии участвующих лиц был изъят. ФИО1 подтвердил, что данный изъятый полимерный пакетик с порошкообразным веществом принадлежит ему, заказал для личного употребления. В ходе личного досмотра ФИО1 изъят сотовый телефон марки «Redmi» (л.д.95-97).

Протоколом личного досмотра задержанного от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 изъяты сотовый телефон марки «Редми», срез левого кармана (л.д.19-23).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена автомашина марки «Лада Гранта» 219040 с государственным регистрационным номером №, припаркованная возле 

<

адрес>. В ходе осмотра с участием служебной собаки и специалиста на переднем пассажирском сиденье обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом (л.д.47-50).

Актом применения служебной собаки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обследования салона автомашины марки «Лада Гранта» 219040 с государственным регистрационным номером №, припаркованной возле 

<

адрес>, на переднем пассажирском сиденье обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом (л.д.51).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 50 м к северо-востоку от оз.Полуденка, указал на место, где ДД.ММ.ГГГГ подобрал тайник-закладку с наркотическим веществом, которое заказал для личного употребления (л.д.52-56).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,765 гр (л.д. 103-104). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: бумажный конверт, внутри которого вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в полимерном пакетике с клипсой, массой 0,745 гр после проведения экспертизы; отрезок ткани черного цвета с неровными краями (л.д.121-124).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Redmi» imei: №, №. В ходе осмотра в Галерее обнаружены фотографии с местом расположения тайника- закладки с числовыми координатами №, фотография наркотического вещества в виде небольшого кубика, информация о заказе с интернет магазина (л.д.133-145). 

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в совершении данного преступления. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д.171-173)

Каких-либо доводов, подлежащих опровержению в ходе судебного заседания заявлено не было.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, на основании п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие на иждивении троих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании на место обнаружения тайника-закладки, сообщении пароля от телефона, содержащего информацию по приобретению и оплате наркотического средства; в силу ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины.

Суд, с учетом степени общественной опасности содеянного подсудимым, его личности, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, считает законным, обоснованным и справедливым назначение подсудимому наказания в виде штрафа.

Оснований для применения при назначении подсудимому наказания ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку не находит исключительных обстоятельств по данному делу.

Как следует из материалов дела сотовый телефон марки «Redmi», принадлежащий ФИО1, использовался им для совершения преступления, в связи с чем он подлежит конфискации в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в полимерном пакетике с клипсой, массой 0,745 гр - уничтожить; сотовый телефон марки «Redmi» imei: №, №-– конфисковать, обратив в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Нефтекамский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья М.В. Павлова

Копия верна:

Судья М.В. Павлова